III. Videamus ergo quid alloquatur pastores se ipsos pascentes, non oves, sermo divinus neminem palpans. « Ecce lac consumitis, et lanis vos tegitis, et quod crasum est interficitis, et oves meas non pascitis : quod » infirmatum est, non confortastis ; et quod ægrotum est, » non corroborastis ; et quod contribulatum est, non col- » ligastis ; et quod errabat, non revocastis ; et quod per- » riit, non inquisistis ; et quod forte fuit, confecistis : et » dispersæ sunt oves meæ, eo quod non sit pastor². » Dicitur in pastores pascentes semetipsos, non oves, qui diligant, quid negligant. Quid ergo diligunt ? « Lac consu- » mitis, et lanis vos tegitis. » Propter quod Apostolus dicit : « Quis plantat vineam, et de fructu ejus non su- » mit ? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non perci- » pit³ ? » Invenimur ergo esse lac gregis, quidquid a plebe

¹ Eccli. xii, 14. — ² Ezech. xxxiv, 3, 4. — ³ I Cor. ix, 7.

Dei tribuitur præpositis ad sustentandum victum temporalem¹. Inde enim loquebatur Apostolus, cum hæc diceret quæ commemoravi².

IV. Et quidem Apostolus quanquam elegerit manibus suis transigi, et nec ipsum lac quærere ab ovibus; tamen lactis percipiendi potestatem habere se dixit, et sic Dominum disposuisse, ut qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivant. Et dicit alios co-apostolos suos usos fuisse hac potestate: non usurpata, sed data. Plus ille fecit, ut nec quod debebatur acciperet³. Ipse ergo donavit et debitum: sed alius non exigit indebitum: ille plus fecit. Fortassis enim ipsum significabat, qui ægrum cum adduceret ad stabularium, dixit: « Si quid amplius erogaveris, in re » deundo reddam tibi⁴. » De his ergo qui non indigent lacte gregis, quid plura dicamus? Misericordiores sunt, vel potius ipsius misericordiæ officium largius impendunt. Possunt enim; et quod possunt, faciunt. Laudentur hi, nec damnentur illi. Nam et ipse Apostolus datum non quærebat; fructuosas tamen oves esse cupiebat, non steriles sine lactis ubertate⁵. Itaque cum esset quodam tempore in magna indigentia, vinctus in confessione veritatis, missum est illi a fratribus unde necessitati et indigentia eius ministraretur. Respondit autem illis gratias agens, et dixit: « Bene fecistis communicare necessitatibus meis. » Ego enim didici in quibus sum sufficiens esse: scio et » abundare, et penuriam pati: omnia possum in eo qui » me confortat. Verumtamen vos bene fecistis usibus meis » mittere. » Sed ut ostenderet, in eo quod illi bene fecerunt, quid ipse quæreretur, ne inter illos esset qui se ipsos pascunt, non oves, non tam suæ gaudet subventum esse necessitati, quam illorum gratulatur foecunditati.